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 لزوم عبرت آموزی 
از تجارب قبلی نفوذ

رهــــــــبــــــــر انــــــقــــــاب 

اسماعیل کوثری

تحلیلگر مسائل 
نظامی و امنیتی

چندین بار در مورد پروژه 
نــفــوذ بیاناتی داشــتــه و 
ــای دقــیــقــی  ــدارهــ هــــشــ
داده اند که این موضوع 
نــشــان دهــنــده اهمیت 
موضوع و ضروری بودن 
توجه مسؤولان و مردم 

به آن است.
گاهانه و برخی دیگر  در این زمینه برخی از افراد آ
نیز نادانسته وارد چنین پروژه ای شده و دست 
به اقداماتی بر ضد منافع ملی کشور می زنند. 
در این میان عده ای نیز به دلیل حرص و طمع 
و بــرای دستیابی به منافع مــادی وارد جریان 

نفوذ می شوند. 
چنین روندی همواره وجود داشته و در آینده 
نیز وجود خواهد داشت، بنابراین دستگاه های 
اطاعاتی کشور و نهادهایی که در این ارتباط 
مسؤول هستند باید کاما هوشمندانه عمل 
کرده و مدیریت مناسبی برای جلوگیری از ورود 
عوامل نفوذی به مراکز حساس کشور داشته 

باشند.
و  مراکز  اهمیت  میزان  با  متناسب  بنابراین 
دستگاه های داخل کشور باید در گزینش افراد 

نیز دقت بسیاری صورت گیرد.
ــد کــه  ــ ــودن ــ ــقــــاب نـــیـــز افــــــــرادی ب ــ ــدر ان ــ در صـ
عملیات های خرابکارانه انجام دادند و در حال 
حاضر باید از آن تجارب بهره گرفته و دیگر اجازه 
پیشرفت نفوذی ها را ندهیم. باید مسؤولان 
از این تجارب استفاده کرده و فریب این گونه 

نفوذی ها را نخورند.

خبر

تحرکات بمب افکن های بی- 52 
لحظه به لحظه رصد می شود

جانشین قرارگاه پدافند هوایی کشور با بیان 
ایــن کــه تــمــام تــحــرکــات نــیــروهــای منطقه ای و 
بمب افکن های  پــرواز  جمله  از  فرامنطقه ای 
B۵2 در فاصله بیش از ۱۵۰ کیلومتری از مرزهای 
کشور پایش و رصد می شود، گفت: حریم هوایی 
کشور جز خطوط قرمز ما محسوب می شود و 
همانطور که دشمنان پیش از این نیز تجربه 
کوچکترین تجاوز به حریم هوایی  کــرده انــد، 
کشور با پاسخ کوبنده و آتشین پدافند هوایی 

مواجه خواهد شد.
امیر سرتیپ قادر رحیم زاده با اشاره به موقعیت 
راهبردی جمهوری اسامی ایــران در منطقه و 
دشمنی های پیاپی علیه نظام مقدس جمهوری 
اسامی ایــران اذعــان داشــت: قــرارگــاه پدافند 
هوایی کشور در قالب شبکه یکپارچه پدافندی 
به صورت لحظه ای تحرکات انواع هواگردهای 
باسرنشین و بــدون سرنشین را رصــد و مورد 
تجزیه و تحلیل قرار می دهد و با بدست آوردن 
ــای  ح ه ــر ــن ط ــم ــداف و رفــتــارشــنــاســی دش ــ اهـ
متناسب با شرایط را برنامه ریزی و اجرا می کند.

جانشین قرارگاه پدافند هوایی کشور با اشاره به 
تمایل برخی از کشورهای منطقه در به همکاری 
تأمین  جهت  فرامنطقه ای  کشورهای  گرفتن 
امنیت خودشان گفت: در این زمینه می توان به 
یک سری فعالیت های هوایی در فضای پیرامونی 
کشور از جمله پروازهایی که طی هفته گذشته با 
همکاری بعضی کشورهای همسایه در آسمان 
ج از منطقه اطاعات  جنوب خلیج فارس و خار
ــروازی)FIR(  انجام گرفت اشــاره کــرد. البته ما  پـ
نسبت به تمامی این تحرکات از فضای کشورهای 
همسایه مطلع بوده و لحظه به لحظه آنها را مورد 
پایش مراکز اطاعاتی و عملیاتی پدافند هوایی 

کشور قرار می دهیم./ فارس

نمایندگان ولی فقیه در استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان و اردبیل 
در پی اظهارات اردوغــان در باکو بیانیه ای صادر و از همسایگان خواستند مراقب 
شرایط حساس منطقه باشند.به گزارش خبرگزاری صداوسیما، در بیانیه مشترک 
نمایندگان ولی فقیه در استان های شمال غرب کشور آمده است: همه باید بدانند 

که حسن همجواری و همکاری با همسایگان و بلکه با تمام ملت های مسلمان از 
اصول خطیر انقاب اسامی است و این موضوع همیشه مورد تاکید مقام معظم 
رهبری بوده و از این رو ما از تمام مسلمان ها مخصوصا در ایران، آذربایجان و ترکیه 
می خواهیم در شرایط حساس منطقه بسیار هوشیار باشند و ابزار توطئه های پیچیده 

اختاف افکن دشمن قرار نگیرند. در این بیانیه آمده است: در روزگاری که امت اسامی 
به خاطر انواع عقب ماندگی های مفرط در موضوعات صنعتی، اقتصادی، تکنولوژی 
و... در محاصره دشمنان کینه توز و انتقام جو قرار دارد ایجاد هرگونه تنش، اختاف، 

بدبینی، تدابر و تنافر بین کشور ها و ملت های اسامی گناهی نابخشودنی است.

پاسخ نمایندگان ولی فقیه به اظهارات اردوغان در باکو

سیر حوادث چهار دهه گذشته نشان می دهد 
ماجرای نفوذ به یکی دوسال یا یکی دو دهه اخیر 
محدود نیست و از همان سال های اول انقاب 
نفوذی ها به اشکال مختلف ضربات خود را به 
نظام اسامی وارد کردند که ترورهای اول انقاب، 

نتیجه این گونه نفوذها بود. 
ح های  البته از ابتدای انقاب، در کنار نفوذ، طر
ــون تــهــدیــد، تــحــریــم، فــشــار  مــخــرب دیــگــری چـ
اقــتــصــادی، جنگ، شــورش هــای داخــلــی و... که 
برای ضربه زدن به قدرت جمهوری اسامی ایران 
در عرصه های داخلی و خارجی به اجرا درآمد، اما 
ح ها از کارایی لازم  همگی اینها نشان داد این طر
برخوردار نیست و هیچ کدام از این موارد عاملی 
برای جدایی و افتراق میان اقشار مختلف مردم 
نبوده است و گرچه مردم به واسطه آن متحمل 
آسیب هایی شدند، اما با این وصف، نقشه های 
طراحان برای نابودی نظام اسامی ناکام مانده 
است. در کنار این برنامه های رنگارنگ ولی یک 
ح ها بــرای امــیــدواران به  پــروژه بیش از سایر طر
فروپاشی نظام از اهمیت برخوردار است و آن هم 
نفوذ به شیوه های مختلف در داخل کشور است 
که برای رسیدن به این هدف مخالفان جمهوری 
اسامی از هر وسیله و ابزاری استفاده می کنند. 

خطر پروژه نفوذ به حدی است که رهبر انقاب 

در ســال هــای اخیر بارها نسبت به آن هشدار 
داده اند. ایشان در سخنانی در شهریور 94 در جمع 
فرماندهان سپاه در این باره تاکید کردند: »امروز 
نفوذ دشمن یکی از تهدیدهای بزرگ است برای 
؛ دنبال نفوذند. نفوذ یعنی چه؟ نفوذ  این کشور
اقتصادی ممکن است، که البته کم اهمیت ترین 
آن نفوذ اقتصادی است و ممکن است که جزو 
کم اهمیت ترین ]هم[ نفوذ امنیتی باشد. نفوذ 
امنیتی چیز کوچکی نیست اما در مقابل نفوذ 
فکری و فرهنگی و سیاسی، کم اهمیت است. 

نفوذ امنیتی عوامل خودش را دارد.«
ایشان همچنین در سخنرانی دیگری، اهداف 
ح عنوان کردند:» آماج نفوذ هم  نفوذ را به این شر
چه کسانی هستند؟ عمدتا نخبگان، عمدتا افراد 
، عمدتا تصمیم گیران یا تصمیم سازان، اینها  موثر
آماج نفوذند؛ اینها هستند که سعی می شود روی 
اینها نفوذ انجام بگیرد؛ بنابراین نفوذ خطر است.«

ــه هـــشـــدارهـــای رهـــبـــری و  ــونـ ــن گـ بـــا وجـــــود ایـ
تاش هایی که در سال های گذشته انجام شده، 
اما در سال های گذشته شاهد برخی خسارت های 

ناشی از نفوذ بوده ایم. 

  فعال تر شدن شبکه نفوذ
بخشی از خسارات ناشی از نفوذ در سال های 

ــرور و  اخیر در قالب فعال شــدن شبکه های ت
خرابکاری در ایران،  نمود یافته که نمونه های آن 
را می توان در خرابکاری نطنز یا شهادت چهره ای 
چون دانشمند شهید فخری زاده مشاهده کرد 
که انجام این عملیات های جنایتکارانه با استفاده 
از اطاعات به دست آمده از عوامل نفوذی انجام 

شده است. 
ترور سایر دانشمندان هسته ای نیز با همین 
شگرد انجام شده بود و این رشته سر دراز دارد 
و بــه اوایـــل انــقــاب مــی رســد کــه مقامات عالی 
جمهوری اسامی ایــران توسط افــراد نفوذی به 

شهادت رسیدند. 

دزدانی با چراغ
ــا در ســـال هـــای گــذشــتــه نـــفـــوذی هـــا صــرفــا  امــ
با  ــرادی  ــ اف بلکه  جــاســوســانــی مخفی نیستند 
مــشــاغــل مختلف شــامــل پــزشــک، مهندس، 
پژوهشگر  و  محقق  دانشگاه،  استاد  کارمند، 
هستند که به بهانه های مختلف در موقعیت 
شغلی قرار می گیرند و ضمن انجام وظایف اداری 
و شغلی خــود مــواد خــام و اطاعات لازم را برای 
سرویس های جاسوسی فراهم می کنند. در طول 
دو دهه گذشته شاهد حضور بسیاری از چهره ها 
در قالب های دانشگاهی بودیم که ضمن شرکت 

در سمینارها و همایش های علمی و فرهنگی، 
برنامه های مختلف شرکت و حتی  فعالانه در 
از  بـــرای بسط فعالیت های خــود بعد  را  زمینه 
گرفتن مجوزهای لازم مهیا می کردند. گاه در لباس 
طــرفــداران محیط زیست درآمــدنــد و از نابودی 
حیات وحش در ایــران شکایت کردند و خود را 
نگران کمبود آب و گسترش خشکسالی نشان 
دادند اما در محیط نظامی و هسته ای با استفاده 
از دوربین های مجهز اقدام به جاسوسی کردند.

گاهی هم به عنوان پژوهشگر در مراکز اسنادی، 
دانشگاه و تحقیقاتی حضور پیدا می کنند و در 
همایش علمی مقالات خود را ارائــه می دهند و 
به بهانه هایی مثل فرصت مطالعاتی، در طول 
ــران بــه مــراکــز مذهبی و فرهنگی  اقــامــت در ایـ
سرمی زنند و با برخی چهره ها صحبت می کنند 

و مجموعه مــشــاهــدات و تحقیقات خــود را از 
در  به راحتی  و...  فرهنگی  مذهبی،  جریان های 
اختیار پژوهشکده های مطالعات راهبردی رژیم 

صهیونیستی قرار می دهند.
بعضا هم در مراکز امنیتی و نظامی و هسته ای 
نفوذ می کنند و زمینه را برای انتقال اطاعات در 
حوزه های مختلف فراهم می کنند و حتی با توجه 
به فرصت های به دست آمده دست به اقدامات 

خرابکارانه در نیروگاه های هسته ای می زنند. 
همان گونه که در بیان رهبر انقاب هم تاکید شده 
اســت؛ مساله نــفــوذ، یکی از چالش های مهم 
ایــران  کشور در مواجهه با دشمنان بی شمار 
است که نیازمند مراقبت جدی نهادهای امنیتی 
 و همچنین تبیین مــســالــه نــفــوذ بـــرای افــکــار 

عمومی است . 

دیروز روح ا... زم، مدیر کانال تلگرامی آمدنیوز به دار مجازات آویخته شد و به این ترتیب پرونده یک نفوذی دیگر بسته شد. 

 گروه سیاسی
ین شبکه های رسانه ای ضدانقلاب بود که به واسطه ارتباط با عوامل داخلی و خارجی توانست به  کانال آمدنیوز یکی از خبیث تر
ح کند. سیر انتشار اخبار در این رسانه نشان می دهد گردانندگان  ین شبکه های خبری مجازی، خود را مطر عنوان یکی از جنجالی تر
ع کردند  این کانال تلگرامی ابتدای کار به واسطه برخی اخبار که از سوی عناصر نفوذی در اختیار آنها قرار می گرفت، کار خود را شرو
و بعدها مدعی شدند به طرق گوناگون به اخبار محرمانه در داخل نهادها و دستگاه های حساس نظام دسترسی دارند و به مرور 
آن را منتشر خواهند کرد. دسترسی های اولیه به برخی اخبار ابتدای کار این رسانه خبری نشان می دهد بعضی عوامل داخلی نفوذ یافته در مراکز و نهادها با 
اهداف قبلی و از پیش تعیین شده اطلاعات خام را در اختیار گردانندگان آمدنیوز قرار می دادند تا به این واسطه، ضربه هایی را به نهادهای امنیتی و قضایی 
وارد کنند  اما در ادامه کار مشخص شد آمدنیوزی ها گرچه مدعی اطلاع رسانی درست هستند اما حرفه اصلی آنها عملیات روانی است تا ضمن جوسازی و 
مشوش کردن اذهان عمومی، زمینه را برای آشوب و اختلافات داخلی فراهم کنند. روند فعالیت های آمدنیوز به سرعت به براندازی و به مرحله حمایت از 
خشونت و حتی اقدام به مقابله نظامی با جمهوری اسلامی ایران در ماجرای دی96 رسید و نشان داد پروژه نفوذ تا چه حد جدی است و چقدر می تواند برای 

امنیت کشور خسارت بار باشد. 

پرونده روح ا... زم، یکی از پشت پرده های پروژه نفوذ در کشور با اعدام او بسته شد

»آمد« رفت !

 همان گونه که
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در ســال هــای گذشته مصادیق فــراوانــی از پــروژه نفوذ در 
کشور شاهد بوده ایم و تعداد زیادی جاسوس که با نزدیک 
شدن به مراکز مختلف اقدام به جمع آوری اطاعات کرده اند 

دستگیر شده اند. 
 کایلی مور گیلبرت: یکی از آخرین 
مصادیق پــروژه نفوذ کایلی مور 
تابعیتی  گیلبرت، جاسوس دو 
بود که برای رژیم صهیونیستی 
فعالیت می کرد و چند روز قبل با 
ــه بــه  ــرونـــد ایــــرانــــی کــ ــه شـــهـ ســ
ج از کشور بازداشت بودند، مبادله شد.  اتهامات واهی خار
97 که این جاسوس دستگیر شد رسانه های  شهریور 
ضدانقاب بافاصله پروژه فضاسازی را برای تحت فشار 
قرار دادن دستگاه های امینیتی ایران آغاز کرده و گیلبرت 
را اســام شــنــاســی معرفی کــردنــد کــه بـــدون گــرایــش هــای 
سیاسی و امنیتی مشغول مطالعه و پژوهش بوده است 
اما مستندات نشان داد که این جاسوس اسرائیلی در 
پوشش اسام شناسی در حال خدمت به دشمنان اسام 
و ایران بود.  او طی مدت اقامت کوتاه در ایران عمدتا به 
قم سفر می کرد و تاش داشت با برخی چهره های بحرینی 
در این سفر ارتباط برقرار کند. او همچنین در دومین سفر 
خود تاش کرد اطاعاتی پیرامون اوضاع اقتصادی و نظامی 

ایران و همچنین جبهه مقاومت به دست بیاورد.
جلال حاجی زوار : در یکم تیر 98، سازمان قضایی نیروهای 
 ، مسلح با انتشار اطاعیه ای از دستگیری جال حاجی زوار

کارمند قراردادی سازمان هوافضای وزارت دفاع خبر داد 
که برای سازمان سیا و دولت آمریکا جاسوسی می کرد. 
برپایه این گزارش، متهم که در سال ۱۳89 از خدمت منفک 
شده در جریان تحقیقات، صریحا اتهام جاسوسی برای 
سازمان سیا را در قبال دریافت پــول پذیرفته و اسناد 
و مــدارک و تجهیزات جاسوسی نیز از منزل وی کشف و 

ضبط شده است.
دادگاه نظامی یک تهران پس از برگزاری جلسات متعدد، 
بــر اســاس اســنــاد، مــدارک و شــواهــد مــوجــود همچنین 
اعترافات متهم، وی را مجرم شناخته و به مجازات اعدام 
محکوم کرد و این حکم پس از طی تشریفات قانونی به 

اجرا درآمد.
 جیسون رضائیان: این پرونده 
یکی از مصادیق معروف از پروژه 

نفوذ است. 
وی جــــاســــوس دوتـــابـــعـــیـــتـــی 
آمــریــکــایــی و خبرنگار  ــرانـــی-  ایـ
ایـــران بود  واشنگتن پست در 
که چند سال قبل توسط تیم عملیات سپاه بازداشت شد. 
وی به جاسوسی از طریق جمع آوری تصمیمات کشوری در 
خصوص مسائل سیاست داخلی و خارجی و قراردادن آن 
در اختیار افراد غیر صالح محکوم شد. مهم ترین اتهامات 
ضدامنیتی رضائیان، نفوذ در اماکن مهم دولتی و افشای 
برنامه های »ضد تحریمی ایران« از جمله هویت واسطه های 
تجاری و ماهیت شرکت های همکار ایران در پروسه دور زدن 

تحریم ها و جاسوسی از برنامه هسته ای ایران بود.
این جاسوس آمریکایی در 2۶ دی ۱۳94 و همزمان با حضور 
وزرای خارجه ایران و آمریکا در وین به منظور قرائت بیانیه 
اجرایی شــدن برجام با چهار زندانی ایرانی دوتابعیتی در 

چارچوب مبادله زندانیان آزاد شد. 
 نزار زاکا: نزار احمد زاکا، شهروند 
آژانس  لبنانی مدیر منطقه ای 
توسعه فراملی آمریکا در حوزه 
غــرب آســیــا و شــمــال آفــریــقــا و 
ــت و  ــ کـــارشـــنـــاس رایــــانــــه اسـ
اقامت  سبز  کـــارت  همچنین 
آمریکا دارد. سابقه همکاری رسمی او با وزارت خارجه 
آمریکا به ابتدای سال 2۰۰۵ بر می گردد. او شهریور 94 به 
دعوت شهیندخت مولاوری، معاون وقت حسن روحانی 
در امور زنان و خانواده برای حضور در همایش »نقش 
« به ایران سفر کرد. پس از پایان  زنان در توسعه پایدار
سفر و در آبان 94 زمانی که از فرودگاه امام خمینی قصد 
خروج از کشور را داشت، به اتهام همکاری با دولت بیگانه 
علیه منافع ملی ایران بازداشت شد و پس از محاکمه 
به ۱۰سال حبس و پرداخت 4/2 میلیون دلار جزای نقدی 

محکوم شد.
سرانجام پس از رایزنی برخی مقامات لبنانی، نزار زاکا آزاد و 

به کشورش عودت داده شد. 
پرونده محیط زیستی ها: دادستان تهران در زمستان سال 
9۶ از شناسایی و دستگیری چند متهم مرتبط با یک پرونده 
جاسوسی خبر داد و در خصوص اقدامات متهمان این 
پرونده گفت این افراد در قالب اجرای پروژه های علمی و 

محیط زیستی نسبت به جمع آوری اطاعات طبقه بندی 
کــشــور در حــوزه هــای اســتــراتــژیــک اقـــدام مــی کــردنــد کــه با 
هوشیاری و رصد اطاعاتی یکی از نهادهای امنیتی کشور 

دستگیر و توسط دادستانی تهران بازداشت شدند.
 ، ، سام رجبی، امیرحسین خالقی، هومن جوکار مراد طاهباز
سپیده کاشانی، نیلوفر بیانی، طاهر قدیریان و عبدالرضا 
کوهپایه متهمان ایــن پــرونــده بــودنــد کــه احــکــام آنها در 
زمستان 98 صادر شد و به مجازات حبس از 4 تا ۱۰ سال 

محکوم شدند.
 عبدالرسول دری اصفهانی: وی 
نماینده بانک مرکزی و مسؤول 
مذاکره کننده  تیم  بانکی  امــور 
هسته ای ایران با گروه ۱+۵ بود. 
در متنی کــه در قــالــب گـــزارش 
نـــهـــایـــی تـــحـــقـــیـــق و تــفــحــص 
افــراد  از وضعیت  نمایندگان مجلس شـــورای اســامــی 
ــاره دری  دوتابعیتی و دارای گــریــن کــارت منتشر شــد دربـ
اصفهانی آمــده بــود: دری اصفهانی )تبعه کــانــادا( از دیگر 
محکومان به اتهام جاسوسی در تیم مذاکره کننده هسته ای 
بود که در رأس حساس ترین بخش مذاکرات یعنی کمیته 
ــرای اف ای تـــی اف  مالی - بانکی بــوده اســت که پذیرش اج
به عنوان پیش شرط امضا برجام و در منگنه قرار دادن نظام 
به نحوی که راه رفت و برگشت برای آن وجود نداشته باشد، 

از نتایج آن بوده است. 
دری اصفهانی تابستان 9۵ به اتهام جاسوسی دستگیر 
ــاه بــه پنج ســال زنــدان  و پــس از بــررســی پــرونــده در دادگـ

محکوم شد.

پروژه های متعدد نفوذ


